⁴⁶ Phil 4, 17.

⁴⁷ Gen 25, 6.

⁴⁸ Mt 7, 11.

esset, intulit : *tibi dedi ea*, nec saltem : « tibi dedi eam », aut : « tibi dedi eas », id est primitias, sed neutrum genus intulit, quod quidem fieri absoluta locutione etiam in latina lingua solet. Neque hoc quod dictum est : *primitia*, latinum videtur ; primitiae quippe numeri tantum pluralis dici solent. Sed si potuerunt interpretes nostri transferre quod in graeco invenerunt : *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus*⁴⁹, et alio loco : *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*⁵⁰, cum sanguis in latina lingua numeri sit tantum singularis, cur etiam hic pigeret singularem numerum *primitia*, sicut habet graecus, exprimere? Aliqui tamen interpretes « primitias » transtulerunt et per accusativum casum, ut dicerent : Omnes primitias tibi dabo. Ita utramque locutionem nobis inusitatam, quomodo in graeco inventa est, transferre noluerunt.

60. (19, 2) *Loquere filiis Israel, et accipiant ad te iuvenecam rufam*. Pro eo, ac si diceret : « Adducant ad te », aut certe utrumque usitate diceretur : « Accipiant et adducant ad te iuvenecam rufam ».

61. (19, 7) *Et lavabit corpus suum aqua*. Hoc intellegeretur etiam si non haberet : *aqua*.

62. (19, 9) *Et ponet extra castra in locum mundum*. Non : « in loco mundo » dixit, quod latinae locutionis est.

⁴⁹ Ps 15, 4.

⁵⁰ Ps 5, 7.

63. (19, 15) *Omne vas apertum quaecumque non habent alligaturam alligatam super ea.*

64. (20, 9) *Et accepit Moyses virgam quae ante Dominum*, subauditur : « erat ».

65. (20, 12) *Quia non credidistis sanctificare me in conspectu filiorum Israel*, id est : sanctitatem meam declarare. Secundum istam locutionem dictum est : *Et [78] pro eis sanctifico me ipsum*⁵¹. Et in oratione dominica : *Sanctificetur nomen tuum*⁵².

66. (20, 15) *Et incolae fuimus in Aegypto dies plures*, pro annis multis.

67. (20, 18) *Et dixit ad eum Edom*, hoc est : gens ipsa (non enim adhuc vivebat Edom, qui erat Esau) sicut isti, qui nuntios miserunt, Israel vocabantur, quod prius nomen unius hominis erat.

68. (20, 19) *Et dicunt ei filii Israel : Iuxta montem transibimus ; si autem de aqua tua biberimus ego et pecora mea, dabo pretium tibi.* Satis eleganter a plurali transit ad singularem numerum, tamquam Israel diceret, cum dixisset : *Filii Israel*, et a verbis coepisset numeri pluralis, quod est : *transibimus et biberimus.*

69. (20, 30) *Et vidit omnis synagoga, quia dimissus est Aaron.* Non facile hoc verbum reperitur in Scripturis *dimissus* pro eo, quod est mortuus ; hoc et in Evangelio est, ubi ait Symeon : *Nunc dimittis*

⁵¹ Io 17, 19.

⁵² Mt 6, 9.

*servum tuum in pace*⁵³. Verum tamen ἀπολύεις habet in graeco, quod magis a resolutione quam a dimissione dictum sonat ; non enim dixit : ἄφεις, quod sine dubio est : « dimittis ».

70. (20, 30) *Et fleverunt Aaron triginta dies omnis domus Israel*. Non dixit : flevit, nec dixit : tota vel universa, sed : *omnis*, quasi plures essent ; sicuti est : « omnis homo », quod de omnibus dicitur, longe utique aliud quam totus homo, quod de uno dicitur. Sed assidue ponit Scriptura omne pro toto.

71. (21, 5) *Et detrahebat populus ad Deum et adversus Moysen*. Non dixit : de Deo, sed : *ad Deum*. [79] Quamvis hanc locutionem quidam transferre nolentes : detrahebant de Deo transtulerunt.

72. (21, 7) *Ora ergo ad Dominum ut auferat a nobis serpentem*. Sicut et in *Exodo* dictum est : « ranam »⁵⁴ singularem pro plurali.

73. (21, 9) *Et factum est quando momordit serpens hominem, et aspexit in aeneum serpentem, et vivebat*. Non solum hoc habet ista locutio, quod vertit modum verbi et ab specie perfecta praeteriti temporis ad imperfectam clausit, sed etiam quod plus habet : *et*.

74. (21, 11) *Et elevantes ex Obot castra collocaverunt in Acalgai trans in eremo*. Hoc est : in ulteriore eremo.

⁵³ Lc 2, 29.

⁵⁴ Cf. Ex 8, 6 ; Lc. 2, 41.

75. (22, 23) *Et percussit asinam in virga.* Non dixit : « virga », sed : *in virga.*

76. (23, 11) *In maledictionem inimicorum meorum vocavi te, et ecce benedixisti benedictionem,* non dixit : « benedictione », sed, tamquam diceret : « ecce dixisti benedictionem ».

77. (23, 12) *Quaecumque miserit Deus in os meum, hoc observabo loqui.* Non dixit : « haec observabo ».

78. (23, 13) *Veni mecum adhuc in locum alium de quo non videbis eum inde.*

79. (25, 4) *Et ait Dominus ad Moysen : Accipe duces populi et ostenta eos Domino contra solem, et avertetur ira animationis Domini ab Israel.* Cum Dominus loqueretur, non dixit : et ostenta eos « mihi », et avertetur ira « mea » ab Israel.

80. (25, 15) *Domus familiae est Madian.* De muliere hoc dixit, quae cum adultero Israelita percussa est. Quibus verbis, quantum puto, intellegi voluit nobilem fuisse, ut diceret eam : *Domus familiae.* Sic iam vulgo ad [80] insigne divitiarum et pater familias et mater familias dicitur.

81. (26, 1) *Et locutus est Dominus ad Moysen et Eleazar sacerdotem dicens : Accipe principium totius synagogae filiorum Israel a viginti annis et supra.* Notandum quid appellaverit : *principium*, robur scilicet aetatis in populo.

82. (27, 20-21) *Ut exaudiant eum filii Israel, et : in ore eius exhibunt, et : in ore eius introibunt,* id est : cum iusserit.

83. (27, 22) *Et fecit Moyses secundum quae praecepit illi Dominus ; et assumens Iesum statuit eum ante Eleazarum sacerdotem et cetera, ubi hoc notandum fuit, quia, cum iam dixisset : et fecit Moyses secundum quae praecepit illi Dominus, eadem ipsa repetit.*

84. (27, 23) *Et commendavit eum secundum quae praecepit Dominus Moysi.* Non ait : secundum quae praecepit « illi » Dominus.

85. (28, 13) *Decimam decimam similaginis consparsam in oleo agno uni ;* id est : singulas decimas singulis agnis. Quod enim ait : *decimam decimam,* significavit quod repetendae sint decimae per agnos singulos.

86. (28, 16-17) *Et in mense primo quarta decima mensis huius dies festus, septem dies azyma edetis.* Notandum diem festum per plures dies celebrari et tamen diem festum dici, non dies festos ipsius festivitatis celebrationem, quotquot dies tenuerit.

87. (29, 1) *Et mense septimo una mensis.* Secundum hanc locutionem dictum est in *Genesi : Et facta est vespera et factum est mane, dies unus*⁵⁵ ; nam et ibi sicut hic graecus habet ἡμέρα μία, unde quidam hic [81] interpretantes : « prima die mensis », necessariam locutionem praetermiserunt, quamvis a sententia verborum non recesserint.

⁵⁵ Gen 1, 5.

88. (29, 2) *Vitulum unum ex bobus, arietem unum.* Non ait : « ex ovibus », sicut illud : *ex bobus*, cum et illud, si deesset, plenum esset.

89. (29, 2) *Agnos anniculos sine vitio septem.* Hoc quod in agnis posuit : *sine vitio*, per omnia subauditur, et in vitulo scilicet et in ariete.

90. (29, 4) *Decima decima agno uni septem agnis,* id est : singula singulis.

91. (29, 39) *Exceptis votis vestris et voluntaria vestra et holocaustomata vestra et sacrificia vestra et libamina vestra et salutaria vestra.* Hanc locutionem, si vel graeca esset, non notarem. Non enim ait : *Exceptis votis vestris et voluntariis vestris et cetera*, ut coeperat, sed neque : *Excepta vota vestra*, ut ab ipso velut soloecismo inciperet, sed, cum prius recte usitata locutione dixisset : *Exceptis votis vestris*, ea deinde adiunxit per alium casum, ubi subaudiri non possit : « exceptis », sed : « excepta » ; quod non admittit nec graeca nec latina locutio.

92. (30, 3) *Homo, homo quicumque voverit votum Domino,* pro eo, quod est : omnis homo.

93. (30, 4) *Cum autem mulier voverit votum Domino aut definierit definitionem in domo patris sui in iuventute sua.* Hic mulierem feminam dicit, etiamsi virgo sit, more Scripturarum ; unde etiam de Christo est, quod ait Apostolus : *Factum ex muliere*⁵⁶.

⁵⁶ Gal 4, 4.

94. (30, 5) *Et audierit pater eius vota eius et definitiones eius, quas definivit.* « *Definitiones definivit* » locutio est. [82]

95. (30, 5) *Definivit adversus animam suam* ; id est : adversus delectationes animae suae.

96. (30, 5) *Et tacuerit pater eius, et stabunt omnia vota eius.* Hic plus habet : *et* ; nam integer sensus est : si audierit et tacuerit pater eius, stabunt omnia vota eius.

97. (30, 7) *Si autem facta fuerit viro*, intellegitur : « nupserit » ; Scriptura sic loquitur.

98. (30, 7) *Et vota eius super eam*, subauditur : « sunt », quod nonnulli etiam interpretes addiderunt.

99. (30, 13) *Omnia quaecumque exierint ex labiis eius secundum vota eius et secundum definitiones quae adversus animam eius, non manet ei, cum exspectaretur numerus pluralis, ut diceret : « non manent ei »* ; nam ita nonnulli interpretati sunt vitantes istum quasi soloecismum.

100. (31, 4) *Mille ex tribu et mille ex tribu, ex omnibus tribubus Israel.* Numquid duodecies dixit mille? Et tamen repetitio ista millenos significat.

101. (31, 8) *Interfecerunt in gladio*, quod usitate diceretur : interfecerunt gladio.

102. (31, 10) *Et omnes civitates eorum quae in habitationibus eorum.* Subauditur : « erant ».

103. (31, 10) *Et villas eorum succenderunt in igni*, quod usitate diceretur : « succenderunt igni ».

104. (31, 18) *Et omnem multitudinem mulierum, quae non novit concubitum masculi, vivificate.* Nusquam certius apparet hebraea locutione mulieres etiam virgines dici solere.

105. (31, 28-29) *Et a dimidia parte eorum accipietis, et dabis ea* [83] *Eleazar sacerdoti primitias Domini.* Non dixit : « dabitis ».

106. (31, 35) *Et animae hominum a mulieribus, quae non cognoverunt concubitum viri, omnis anima duo et triginta milia.* Et hic superior locutio confirmata est mulieres dici etiam quae non cognoverunt concubitum viri, id est virgines.

107. (31, 54) *Et accepit Moyses et Eleazar sacerdos aurum a chiliarchis et a centurionibus et intulit ea in tabernaculum testimonii.* Videtur dicere debuisse : *Et intulit illud in tabernaculum testimonii,* quoniam aurum acceptum esse praedixerat, et plerique latini codices sic habent ; sed ideo pluraliter videtur illatum ut diceret : *intulit ea,* quia multa vasa fuerant superius commemorata, in quibus erat hoc aurum.

108. (32, 1) *Et pecora multitudo erat filiis Ruben et filiis Gad, multitudo copiosa valde ;* non dixit : « et pecorum multitudo erat ».

109. (32, 1) *Et viderunt regionem Iazer et regionem Galaad, et erat locus locus pecoribus.* Non iungendum est in pronuntiatione quod bis dixit *locus* ; sed subdistinguendum : *et erat locus,* et deinde inferendum : *locus pecoribus.* Quasi enim